ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 07/03/2016.

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezesseis, com início às

19h, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis,

situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a primeira Sessão Ordinária

do mês de março de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então

declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais

presentes. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária

do dia 29 de fevereiro de 2016, sendo que não houve manifestações, e, posta

em votação, recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou

novamente a 1ª Secretária para efetuar a Leitura do expediente do dia, que

constou de: Ofício nº044/2016 do Executivo encaminhando anexos os Projetos

de Lei nº 005 e 006/2016. O Projeto de Lei nº 005/2016 dispõe sobre o

programa de incentivos para a Habitação, Pró-Casa, através da concessão de

subsídios de juros em Instituições Financeiras e/ou Cooperativas de Crédito, e

contém outras providências e o Projeto de Lei nº 006/2016 Dispõe sobre o

programa de incentivos para a Indústria, Comércio e Prestadoras de Serviço do

Município-Pró Empresa e contém outras providências. No mesmo Ofício o

Executivo solicita a retirada do Projeto de Lei Complementar nº06/2015 que

Altera a Lei Complementar nº 027/2011 que Dispõe sobre o Plano de Cargos e

Carreiras do Magistério Público Municipal de Tunápolis – SC e dá outras

providências. Resolução nº04/2016 do Legislativo. Requerimento da AEST

(Associação Empresarial de Santa Helena e Tunápolis) para a utilização do

auditório da Câmara de Vereadores para realização de reunião do Núcleo

Jovem Empreendedor no dia 08 de março a partir das 19:h00min. Feita a

leitura do expediente o Presidente fez uso da Palavra explicando

primeiramente o motivo de não haver gravação do áudio da Sessão Ordinária

do dia 29 de fevereiro. Anunciou também, o resultado do Processo de Licitação

nº 01/2016 para a contratação de empresa especializada para dar publicidade

aos atos oficiais e/ou propaganda institucional exarados pela Câmara Municipal

de Tunápolis, em órgão da imprensa escrita (jornal) para o ano de 2016, cuja

sessão pública do Pregão Presencial aconteceu na mesma tarde. Seguindo o

Presidente solicitou aos demais pares se acatam o pedido de trâmite em

regime de urgência, solicitado pelo Executivo, aos Projetos de Lei nº005 e

006/2016 respectivamente e individualmente. O pedido foi acatado por

unanimidade, porém os projetos ficarão na Mesa para melhor estudo por

10

solicitação dos Vereadores Mauro, Flávio e Gilberto, aceito por todos os

demais.  Na sequência, o Presidente declarou que nas folhas da Tribuna Livre

e da Palavra Livre não houve inscrições. Que fica retirado do trâmite da Casa,

o Projeto de Lei Complementar nº06/2015 a pedido do Executivo. Que continua

tramitando o Projeto de Lei nº04/2016. Que ficam baixados para análise das

comissões os Projetos de Lei nº005 e 006/2016. O Presidente ainda externou

as congratulações em nome dos Vereadores a todas as mulheres pela

passagem do Dia Internacional da Mulher no dia 08 de março. E sem mais a

tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 14 de março

às 19: horas e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi

lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente

assinada.

Tunápolis, 07 de março de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

1ª Secretária                                                         2º Secretário

11